
 

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów za osiągnięcia 

w zakresie działalności naukowej, w tym twórczości artystycznej, lub działalności 

wdrożeniowej dla prof. dr. hab. Cezarego Mika 

 

Sylwetka Kandydata 

Pan prof. dr hab. Cezary Mik urodził się 27 lipca 1964 r. w Bydgoszczy. Jest absolwentem 

prawa na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu (1988 r., nagroda I stopnia za najlepsza 

pracę magisterską). Swoją karierę naukową związał początkowo z Uniwersytetem toruńskim, 

gdzie był zatrudniony w latach 1988-2004. Stopień naukowy doktora nauk prawnych uzyskał 

w 1991 r. (nagroda I stopnia w konkursie „Państwa i Prawa” na najlepsze prace doktorskie), 

a doktora habilitowanego nauk prawnych w zakresie prawa – prawa międzynarodowego 

publicznego w 1995 r. (kolokwium habilitacyjne odbyte w 1994 r.; Nagroda indywidualna 

Ministra Szkolnictwa Wyższego i Nauki). W 1993 r. był stypendystą Fundacji Nauki Polskiej. 

Tytuł naukowy otrzymał w 2000 r., będąc najmłodszym profesorem nauk prawnych w Polsce. 

Pan prof. dr hab. Cezary Mik związał się z Uniwersytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

(początkowo z Akademią teologii Katolickiej przekształcaną w uniwersytet) od 1998 r. (na tzw. 

pierwszym etacie) i tu pracuje do chwili obecnej. Od początku zatrudnienia jest kierownikiem 

Katedry Prawa Międzynarodowego i Europejskiego. W latach 1999-2022 był prodziekanem 

Wydziału Prawa, następnie przez dwie kadencje dziekanem tego Wydziału (Wydziału Prawa 

i Administracji, 2002-2008), dyrektorem Instytutu Prawa Międzynarodowego, Stosunków 

Międzynarodowych i Unii Europejskiej (2008-2012), wreszcie prorektorem do spraw nauki 

i współpracy Uniwersytetu (2012-2016).  

 

Uzasadnienie 

W przekonaniu senatu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie 

przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów Panu prof. dr. hab. Cezaremu Mikowi uzasadnia 

spełnienie przesłanek wymaganych do przyznania takiej nagrody w § 5 rozporządzenia Prezesa 

Rady Ministrów z dnia 15 lipca 2024 r. w sprawie kryteriów i trybu przyznawania nagród 

Prezesa Rady Ministrów oraz wzoru wniosku o ich przyznanie Dz. U. z dnia 23 lipca 2024 r., 

poz. 1099) ), w szczególności przez: 1) zdobycie nowej wiedzy w dyscyplinie nauk prawnych 
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(§ 5 pkt 1); 2) autorstwo wybitnych publikacji naukowych (pkt 5) oraz 3) kierowanie zespołami 

badawczymi realizującymi projekty finansowane w drodze konkursów krajowych (pkt 4); 4) 

wybitny dorobek naukowy (pkt 9). 

Pan prof. dr hab. Cezary Mik prowadzi przez cały okres zatrudnienia w Uniwersytecie 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego bardzo aktywne i twórcze badania naukowe. Na wielu polach 

są to badania nowatorskie, przynoszące naukom prawnym nową wiedzę. Ich wyniki są 

publikowane w postaci publikacji naukowych zagranicznych i krajowych. 

Na szczególną uwagę zasługują osiągnięcia obejmujące nową wiedzę w zakresie 

prawnomiędzynarodowych aspektów regionalnych procesów integracyjnych. Znalazły one 

wyraz w dwutomowej monografii. Po raz pierwszy w literaturze międzynarodowej zostały 

regulacje prawne i praktyka ponad 30 organizacji na wszystkich kontynentach świata. 

Określone zostały modele integracji i pokazany wachlarz istniejących rozwiązań. Autor 

wykazał specyfikę regionalnych organizacji integracyjnych jako podmiotów prawa 

międzynarodowego, ustalił z jakich zdolności prawnych organizacje te korzystają i jakim 

zmianom podmiotowym one podlegają. Pokazał też wpływ organizacji integracyjnych w ich 

różnych rozwiązaniach instytucjonalnych na państwa podmioty prawa międzynarodowego. 

Wykazał również odmienności omawianych organizacji w stosunku do tradycyjnych 

organizacji międzynarodowych. Ważnym instrumentem integracji jest prawo, które wykazuje 

dążenie autonomii w stosunku do prawa międzynarodowego. Nowatorskie są także rozważania 

dotyczące udziału regionalnych organizacji integracyjnych w obrocie międzynarodowym.  

Nową wiedzę przynosi także analiza i ocena wpływu internacjonalizacji (pojmowanej jako 

umiędzynarodowienie przestrzeni krajowych przez unifikacje prawa, a także przenoszenie idei 

krajowych na poziom międzynarodowy), integracji i globalizacji (ujmowanej jako globalizacja 

fizyczna i cyfrowa) na państwo, prawo krajowe, wspólnotę międzynarodową, prawo 

międzynarodowe oraz wzajemne relacje między prawem krajowym a prawem 

międzynarodowym. Została ona dokonana w dwutomowej monografii. Pokazano w niej 

przeobrażenia wymienionych elementów pod wpływem internacjonalizacji, integracji 

i globalizacji. Na szczególną uwagę zasługują ustalenia dotyczące oddziaływania globalizacji. 

Państwa, zwłaszcza mniejsze i słabsze, stają się produktem podlegającym wycenie na różnych 

rynkach. Globalizacja wywołuje podstawowe problemy związane z rozumieniem prawa 

międzynarodowego, a nawet prawa jako takiego, grożąc erozją jego podstawowych założeń. 

Analizy prowadzone w monografii mają charakter twórczy i oryginalny. Autor wprowadza 

własne spojrzenie na wiele problemów ustalonych w ramach paradygmatu państwa i prawa. 



Nowatorski charakter mają także badania rozpoczęte, częściowo zwieńczone publikacjami, 

a dotyczące prawa stosunków międzynarodowych oraz zwrotu realistycznego w polityce 

międzynarodowej i jego wpływu na prawo międzynarodowe. 

Pan prof. dr hab. Cezary Mik jest także autorem wybitnych publikacji naukowych z zakresu 

nauk prawnych. Na szczególną uwagę zasługuje monografia jednoautorska pt. Theory of 

Obligations in International Law, Routledge 2024. Jest to pierwsza w literaturze prawa 

międzynarodowego publikacja ujmująca w nowatorski sposób relacje między źródłami prawa 

międzynarodowego i odpowiedzialnością państw i organizacji międzynarodowych za czyny 

międzynarodowo bezprawne. Autor wypowiada się w fundamentalnych sprawach prawa 

międzynarodowego. Zobowiązania międzynarodowe wykorzystuje jako instrument 

komunikacji między źródłami prawa i odpowiedzialnością, wymuszający dekonstrukcje 

obydwu elementów. Pozwala mu to na sformułowanie pojęcia zobowiązania 

międzynarodowego, określenie źródeł zobowiązań, charakterystykę różnych rodzajów 

zobowiązań, rozważenie swobody zaciągania zobowiązań i jej ograniczeń, zdecydowane 

pogłębienie koncepcji wykonywania zobowiązań. W monografii rozpatrzono także zagadnienia 

niełączone dotąd z formalną analizą prawa międzynarodowego, tj. zagadnienia wykonalności 

zobowiązań, prawnych i pozaprawnych uwarunkowań, a także takie kwestie, jak compliance, 

management i egzekwowanie zobowiązań międzynarodowych. Podjęto też zagadnienie 

ochrony stabilności i ciągłości obowiązku wykonawczego.  

Pan prof. dr hab. Cezary Mik kierował również trzema zespołami badawczymi w ramach 

projektów finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki (program Harmonia z udziałem 

partnera z Hiszpanii; Teoria i dogmatyka w procesie globalizacji prawa, 2013-2018). Kierował 

też modułem projektu finansowanego przez NCBiR (Ocena aktualnej polskiej regulacji 

prawnej jawności i jej ograniczeń na tle standardów europejskich oraz analizy porównawczej 

z innymi systemami prawnymi. Rekomendacje dla władz publicznych; uczestniczyli w nim 

uczeni z różnych ośrodków naukowych Polski). Aktualnie kieruje projektem finansowanym 

w trybie konkursowym przez Ministerstwo Nauki w ramach Społecznej Odpowiedzialności 

Nauki II (Unia Europejska wobec konfliktów zbrojnych, ze szczególnym uwzględnieniem 

konfliktu w Ukrainie, 2023-2025; projekt zespołowy, z udziałem partnera z Czech).  

Senat podkreśla też, że Pan prof. dr. hab. Cezary Mik posiada wybitny dorobek naukowy. 

Składa się na niego ponad 200 publikacji naukowych, 28 redakcji monografii zbiorowych, 

autorstwo podręczników i innych materiałów dydaktycznych, recenzji oraz kilkudziesięciu 

publikowanych i niepublikowanych ekspertyz prawnych Studium dotyczące norm 



bezwzględnie wiążących prawa międzynarodowego było wykorzystywane w raportach 

specjalnego sprawozdawcy Komisji Prawa Międzynarodowego ONZ D. Tladi i w ostatecznym 

komentarzu do Konkluzji Komisji. W swoim dorobku ma również dwa wykłady w United 

Nations Audiovisual Academy of International Law wystąpienie z referatem w ramach 

Informal Meeting of Legal Advisors of Ministries for Foreign Affairs of the UN Member States 

w ONZ (Nowy Jork). 

Pan prof. dr hab. Cezary Mik był promotorem doktoratów honoris causa na Uniwersytecie 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego prof. K. Skubiszewskiego, polskiego ministra spraw 

zagranicznych, prezesa US-Iran Claims Tribunal oraz wybitnego specjalisty prawa 

międzynarodowego, a także prof. F. Madla, prezydenta Węgier i profesora prawa 

międzynarodowego gospodarczego, porównawczego i prywatnego. 

Doceniając wybitny dorobek naukowy Rektor UKSW przyznał Panu prof. dr. hab. Cezaremu 

Mikowi nagrodę I stopnia za działalność naukową w 2023 r.  

Znaczenie dorobku naukowego podkreśla fakt, że Pan prof. dr hab. Cezary Mik jest członkiem 

Permanent Court of Arbitration w Hadze (od 15.5.2018 r., druga kadencja od 2024 r.) oraz 

koncyliatorem i arbitrem w ramach United Nations Convention on the Law of the Sea (od 

7.6.2022 r.) 

 


